4

                Дело №7-5-17/22
№ УИД – 16MS0042-01-2022-000057-91
Постановление
31 января 2022 года

            город Казань

Мировой судья судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.Р.Касимов,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Комиссара Габишева, дом №35, зал №7, дело об административном правонарушении по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Фомуляевой И.В., /данные изъяты/
установил:
/данные изъяты/ года в /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут И.В.Фомуляева, находясь по адресу: город Казань, /данные изъяты/, воспрепятствовала осуществлению принудительного привод в Кировское РОСП города Казани (а именно: после ознакомления с постановлением о приводе  отказывалась проследовать в Кировское РОСП города Казани), тем самым воспрепятствовав законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов.
И.В.Фомуляева, будучи надлежащим образом извещенной по месту жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении, на судебное заседание не явилась, причину неявки суду не сообщила. С ходатайством об отложении рассмотрения дела она также не обращалась. В подтверждение факта ее извещения к материалам настоящего дела приобщено почтовое отправление разряда «Судебное» с отметкой «истек срок хранения».

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случае, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

 Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации  от 24 марта 2005 года №5 лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31.08.2005 года №343.

В связи с этим, суд не затягивая рассмотрение дела, полагает необходимым рассмотреть дело в отсутствие И.В.Фомуляевой.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

В силу указаний, содержащихся в Методических рекомендациях по порядку привлечения к административной ответственности лиц, совершивших административные правонарушения, отнесенные к подведомственности Федеральной службы судебных приставов России, утвержденных Федеральной службой судебных приставов 04.06.2012 года №07-12, в качестве обязательного признака состава правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо рассматривать воспрепятствование деятельности должностных лиц ФССП России, находящихся при исполнении служебных обязанностей, то есть их деятельности, основанной на полномочиях, предоставляемых им федеральным законодательством. Следует обратить внимание, что, по смыслу закона, под воспрепятствованием должны пониматься только активные действия виновного лица, направленные на создание препятствий законной деятельности должностного лица ФССП России. Кроме того, под воспрепятствованием необходимо понимать такие действия виновных лиц, которые создают существенные помехи реализации должностному лицу ФССП России возложенных на него обязанностей.

Согласно части 1 статьи 12 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ  «О судебных приставах» (далее по тексту - Закон о судебных приставах) в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных федеральным законом об исполнительном производстве, судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

В силу положений статьи 6 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ  «Об исполнительном производстве» (далее по тексту – Закон об исполнительном производстве) законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации.

На основании части 1 и части 4 статьи 14 Закона о судебных приставах законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации, а их невыполнение, равно как и действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 35 Закона об исполнительном производстве исполнительные действия совершаются и меры принудительного исполнения применяются в рабочие дни с 6 часов до 22 часов. Конкретное время определяется судебным приставом-исполнителем.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Согласно статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Событие административного правонарушения и вина И.В.Фомуляевой в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении от /данные изъяты/ года   №б/н, в котором изложены обстоятельства совершения И.В.Фомуляевой правонарушения; и содержится её объяснение о том, что она не хотела ехать в суд, так как завтра ей на работу, могли закрыть, вину признает, просит прощения»; данный документ оформлен в соответствии с административным законодательством и полномочным на то лицом, с разъяснением И.В.Фомуляевой её прав, предусмотренных статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что подтверждается подписью последнего в соответствующей графе протокола (л.д.1);

рапортом должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении – судебного пристава по ОУПДС Р.Р.Гизатуллина, в котором изложены обстоятельства совершения И.В.Фомуляевой правонарушения (л.д.2);

постановлением о приводе И.В.Фомуляевой от /данные изъяты/ года (л.д.8).
Совокупность исследованных судом доказательств и их оценка позволяют сделать вывод о доказанности вины И.В.Фомуляевой во вменяемом ей правонарушении.

Оснований сомневаться в документах, составленных должностным лицом Кировского РОСП города Казани, у суда не имеется, кроме того, в рассматриваемом случае судебный пристав-исполнитель действовал как должностное лицо в целях выполнения функции по принудительному исполнению исполнительных документов,  находился при исполнении своих служебных полномочий. Представленные доказательства последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой. Допустимость и достоверность указанных доказательств судом проверена.
При имеющихся доказательствах, мировой судья квалифицирует действия И.В.Фомуляевой по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную от​ветственность.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность И.В.Фомуляевой судом не установлено.
С учетом обстоятельств дела, данных о личности, отсутствия отягчающих обстоятельств суд считает возможным назначить И.В.Фомуляевой наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 17.8, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
Признать Фомуляеву И.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, на реквизиты: Получатель - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, р/с 40102810445370000079  в Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань, БИК 019205400; КБК 73111601173010008140, УИН: /данные изъяты/.
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Габишева, дом №35, кабинет №13, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                                                       Р.Р.Касимов